BỘ TÀI CHÍNH
CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5664/CT-CS
V/v chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 01 tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Ông Thái Mạnh Cường
Cục Thuế nhận được đơn phản ánh kiến nghị số PAKN.1761647228267 của ông Thái Mạnh Cường về chính sách thuế. Về vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ khoản 25 Điều 5 Luật Thuế GTGT số 48/2024/QH15 quy định đối tượng không chịu thuế;
Căn cứ khoản 2 Điều 18 Luật Thuế GTGT số 48/2024/QH15 quy định hiệu lực thi hành;
Căn cứ khoản 2 Điều 4 Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021 hướng dẫn nguyên tắc tính thuế.
Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân thì hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh không áp dụng phương pháp khoán thuế từ ngày 01/01/2026. Bộ Tài chính đang xây dựng Luật Quản lý thuế (sửa đổi) và Nghị định, Thông tư hướng dẫn các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh đang áp dụng phương pháp khoán thuế chuyển sang tự kê khai xác định doanh thu để thực hiện từ ngày 01/01/2026.
Cục Thuế sẽ tổng hợp ý kiến góp ý của ông Thái Mạnh Cường cùng với ý kiến các tổ chức, cá nhân trong quá trình xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn Luật Quản lý thuế (sửa đổi).
Cục Thuế có ý kiến để ông Thái Mạnh Cường được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó CTr. Đặng Ngọc Minh (để bc);
- Ban NVT, PC;
- Website CT;
- Lưu: VT, CS

	TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG BAN CHÍNH SÁCH,
THUẾ QUỐC TẾ
PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Thị Minh Hiền